

Monitor Polski

Nr.200, 11.XI.1918r.

"Rząd sowiecki z Rosji zwrócił się do Rządu Polskiego z propozycją dopuszczenia dyplomatycznego przedstawiciela rosyjskiego w Polsce w osobie dr Marchlewskiego. Przed udzieleniem odpowiedzi należy sprawę zawiesić z punktu widzenia obrony interesów polskich w Rosji oraz z punktu widzenia politycznej sytuacji międzynarodowej. Wszystkie pogłoski o rzekomo zapadłej decyzji, jak i o rzekomem stanowisku w tej sprawie przedstawiciela Polskiego Aleksandra Lednickiego w Rosji nie odpowiadają rzeczywistości". -

"Internowanie misji polskiej w Moskwie."

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych otrzymało wiadomość, że władze sowieckie internowały poselstwo polskie w Moskwie; część urzędników poselstwa aresztowano, lokal i dokumenty objął sowiecki komisariat do spraw polskich. Po otrzymaniu tej wiadomości, minister spraw wewnętrznych zwrócił się natychmiast do Komisarza ludowego do spraw zagranicznych Cziozerina, za pomocą telegrafu iskrowego, z kategorycznym protestem i żądaniem wyjaśnień. Jednocześnie z tym minister spraw wewnętrznych zwrócił się do Królewsko-Duńskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych z prośbą o interwencję u rządu sowieckiego w sprawie pogwałcenia praw nietykalności poselstwa naszego i objęcia opieki nad obywatelami polskimi w Rosji.

Wobec wiadomości o gwałcie, któremu uległo poselstwo polskie w Moskwie, minister spraw wewnętrznych wstrzymał wyjazd do Moskwy wezwanego przez rząd do Warszawy posła A.Lednickiego aż do wyjaśnienia sytuacji i zdecydowania ogólnej kwestii stosunku Polski do Rosji". -

Monitor Polski

Nr.219, 3.XII.1918r.

"Ministerstwo Spraw Zagranicznych otrzymało list od Cziczeryna z zawiadomieniem, że pogłoski o aresztowaniu personelu poselstwa polskiego w Moskwie są pozbawione podstaw. Zaprzecza również p.Cziczeryna wiadomości o zamordowaniu komisarza polskiego w Orszy". -

Nr.4, 4.I.1919r.

"W poniedziałek ubiegły po znanych wypadkach w Warszawie rząd polski zdecydował się wysłać do granicy rosyjskiej bolszewicką delegację Czerwonego Krzyża, internowaną w hotelu Brühlowskim.

W skład delegacji wchodził: Bronisław Wesołowski, Alter, matka Altera, Ajwałowa, która uchodziła za żonę Altera i dr Klotzin. Delegację pod eskortą odwieziono do Łap, gdzie puszczono w dalszą drogę już bez opieki wojskowej.

W nocy nadeszła do Warszawy wiadomość, iż pod Wysockiem Mazowieckiem delegacja napadnięta została przez jakąś bandę i częściowo wymordowana. W sprawie tej wdrożono energiczne śledztwo". -

Nr.4, 4.I.1919r.

"W poniedziałek ubiegły po znanych wypadkach w Warszawie rząd polski zdecydował się wysłać do granicy rosyjskiej bolszewicką delegację Czerwonego Krzyża, internowaną w hotelu Brühlowskim.

W skład delegacji wchodził: Bronisław Wesółowski, Alter, matka Altera, Ajwanłowa, która uchodziła za żonę Altera i dr Klotzin. Delegację pod eskortą odwieziono do Łap, gdzie puszczono w dalszą drogę już bez opieki wojskowej.

W nocy nadeszła do Warszawy wiadomość, iż pod Wysokiem Mazowieckiem delegacja napadnięta została przez jakąś bandę i częściowo wymordowana. W sprawie tej wdrożono energiczne śledztwo". -

KOMUNIKAT M.S.Z.

Monitor Polski

Nr.4, 7.I.1919 r.

"Ministerstwo Spraw Zagranicznych komunikuje w sprawie mordu czterech członków rosyjskiej delegacji Czerwonego Krzyża, dokonanego dnia 2 stycznia w powiecie Wysoko Mazowieckiem, iż padli oni ofiarą którejś z band zło-
czyńców, grasujących obecnie na naszych Kresach.wschod-
nich. Władze polskie odstawiły pod eskortą wspomnianą
delegację aż do Brańska w Bielskim powiecie gub.Grodzień-
skiej. Fakt dokonania morderstwa w obrębie powiatu Wyso-
ko-Mazowieckiego świadczy o tem, że delegacja przedosta-
ła się w sposób nielegalny z powrotem na terytorium
Królestwa. Z rozporządzenia władz polskich prowadzi się
w tej sprawie energiczne śledztwo". -

KOMUNIKAT URZĘDOWY

Monitor Polski

Nr.9, 13.I.1919 r.

"Na posiedzeniu Rady Ministrów w dniu 11-ym stycznia
b.r..... oraz postanowiono wydelegować natychmiast
nadzwyczajną komisję, celem przeprowadzenia śledztwa
w sprawie zamordowania w dniu 2 stycznia b.r.członków
rosyjskiej Misji Czerwonego Krzyża". -

z 13.I.1919 r.

"Rząd uważa zamordowanie delegacji rosyjskiego Czerwonego Krzyża za zbrodnię tem cięższą, że została dokonana na ludziach, których trzeba uważać za nie-tykalnych. Zostali oni przysłani z obcego państwa, ale ponieważ przyjechali pokryjomu, wbrew woli rządu, nie byli u nas akredytowani i musieli być odstąpieni z powrotem do granicy.

Mord dokonany na nich, musi być przykładnie ukarany- i to tem ostrzej, że oprócz pierwiastków zbrodni mieści w sobie zagrożenie polskich interesów państwowych.

Na posiedzeniu Rady Ministrów z dnia 11 b.m., a zatem jeszcze przed pojawieniem się opisu wypadków w "Sztandarze Socjalizmu" z dnia 12 b.m. Rząd, na pierwszą wiadomość o tem, że żandarmerja odbiera śledztwo w tej sprawie władzom cywilnym, wyznaczył nadzwyczajną komisję śledczą, składającą się z sędziów śledczych cywilnych i wojskowych. W ten sposób ułatwione zostanie szybkie przeprowadzenie śledztwa. Rząd zdecydowany jest wykryć ostatecznie nici tego mordu i ukarać winnych z całą bezwzględnością.

Opis zbrodni podany w wymienionym wyżej numerze "Sztandaru Socjalizmu", został doręczony komisji śledczej". -

Monitor Polski

Nr.10, 14.I.1919 r.

"Rząd Sowieków uwiadomił ministerstwo iskrową de-
peszą, iż funkcjonariusze Przedstawicielstwa Polskiego
oraz Komitetu opieki nad jeńcami, pozostali jeszcze w
Rosji i mający wyjechać na początku stycznia r.b. specjal-
nym pociągiem do Warszawy, zostali nagle aresztowani przez
władze sowieckie.

Areszt ten jest represją w stosunku do Rządu Pol-
skiego, wywołaną faktem zamordowania przez nieznaną
złoczyńców w dniu 2 stycznia w powiecie Wysoko-Mazowiec-
kiem członków rosyjskiej Misji Czerwonego Krzyża. Rząd
Polski, zrzucając z siebie wszelką odpowiedzialność za
morderstwo, jako dokonane po odstawieniu przez władze
polskie pod eskortą wspomnianej delegacji do granic istnie-
jącej jeszcze na wschodzie okupacji niemieckiej, wystoso-
wał do Rządu Sowieków energiczny protest przeciwko temu
nowemu barbarzyńskiemu pogwałceniu praw i ^{obyczajów} ~~obyczajom~~
wizytuarzonych, żądając jednocześnie w sposób kategoryczny na-
tychmiastowego uwolnienia aresztowanych i umożliwienia im
niezwłocznego powrotu do kraju".-

KOMUNIKAT M.S.Z.

Monitor Polski Nr. 50, 3.III.1919r.

W wtorek dnia 4 marca, wyjeżdża do Moskwy delegat nadzwyczajny Ministerstwa Spraw Zagranicznych p. Aleksander Wiegowski.

P. Wiegowski jest upoważniony do pertraktowania z rządem rosyjskiej sowieckiej republiki w sprawie ^{ach} wynikłych z napału na Przedstawicielstwo polskie w Moskwie i Petersburgu w listopadzie 1918r. i aresztowanie członków i urzędników Przedstawicielstwa w styczniu r.b.

Jak wiadomo, 8 stycznia b.r. władze sowieckie aresztowały członków i urzędników polskiego poselstwa w Moskwie, Petersburgu i miastach Rosji. Dotychczas jeszcze rząd sowiecki więzi w charakterze zakładników następujące osoby :

w Petersburgu : 1/ st. radca Jan Zanowski, 2/ radca prawny Lucjan Altberg, 3/ delegaci Przedstawicielstw : Stanisław Korsak, 4/ Henryk Lewenstam, 5/ Bolesław Grodzki, 6/ Referent Stanisław Cichocki, 7/ urzędnik do zleceń szczególnych Ludwik Zmieczorowski.

W Moskwie : 1/ Radca Przedstawicielstwa Tadeusz Mierzyński, 2/ referent Władysław Umiński, 3/ urzędnik do zleceń szczególnych Stanisław Rosset, 4/ urzędnik do zleceń szczególnych Michał Lubieński.

W Kałudze : 1/ Stanisław Konczkowski .

We Włodzimierzu : 1/ Henryk Günther

w Twerze : 1/ Tadeusz Dąbrowski.

w Kursku : 1/ Władysław Hołowina

w Saratowie : 1/ Aleksander Miecznorowski



w Kazaniu : 1 / Tomasz Wolski, Maria Wolka.

w Wiazunie : 1/ Zofia Sielecka.

w Woroneżu : 1/ inż. Rogiński, J. Zukaszewicz, W. Zukaszewicz.

Należy przypuszczać, że pertraktacje p. W. Kowalewskiego doprowadzą do uwolnienia z aresztu i powrotu do kraju Przedstawicielstw naszych w jego pełnym składzie.

... ..

... ..

... ..

... ..

PLANNED
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

... ..
ARCHIVES
New York

KURIER PORANNY

20.III.1919.

" Co do znanej noty Cziczeryna proponującej państwu polskiemu zawarcie pokoju, komisja sejmowa do spraw zagranicznych wypowiedziała się negatywnie."

KURIER PORANNY

22.III.1919.

Poznań 21.III.P.A.T. Jak się dowiadujemy, wysłannik rządu polskiego p. Więckowski przybył szczęśliwie do Moskwy, gdzie poczynił ma kroki, celem oswobodzenia członków delegacji polskiej, "zatrzymanych a częściowo uwięzionych przez bolszewików."

KURIER PORANNY

20. III. 1919.

" Co do znanej noty Cziczeryna proponującej państwu polskiemu zawarcie pokoju, komisja sejmowa do spraw zagranic - nych wypowiedziała się negatywnie."

KURIER PORANNY

22. III. 1919.

Poznań 21. III. P. A. T. Jak się dowiadujemy, wysłannik rządu polskiego p. Więckowski przybył szczęśliwie do Moskwy, gdzie poczynić ma kroki, celem oswobodzenia członków delegacji polskiej, "zetrzymanych a częściowo uwięzionych przez bolszewików."

Kurjer Pożanny

7.V.1919r.

" Ministerjum spraw zagranicznych otrzymało zawiadomienie radiotelegraficzne, iż rząd sowieków rosyjskich, uważając zajęcie Wilna przez wojska polskie za formalne wypowiedzenie wojny ~~wzywa~~ /?/ stosunki dyplomatyczne i wysłał dn.27 kwietnia z Moskwy z powrotem do Kraju przedstawiciela rządu polskiego p.Więckowskiego łącznie z całym jego otoczeniem. Istnieją przypuszczenia, iż wraz z p.Więckowskim przybędzie do Kraju reszta b.předstawicielstwa polskiego w Moskwie trzymana dotychczas siłą w granicach Rosji". -

"Ministerstwo Spraw Zagranicznych otrzymało telefoniczną wiadomość od swego delegata p.A.Więckowskiego, iż został on wysłany przez rząd sowiecki, na skutek wzięcia Wilna przez nasze wojska, z towarzyszącym mu kapitanem Gąsiorowskim i p.Wanke, pod ścisłą i surową strażą wojskową, za granicę Rosji, do Finlandii.

Po wysłaniu p.Więckowskiego, władze sowieckie dokonały aresztowania całego szeregu Polaków, których zatrzymały w charakterze zakładników. Dotychczas znane są Ministerstwu następujące nazwiska : Arcybiskup Metropolita Edward Ropp, Jan Żarnowski, Zofia Żarnowska, Maria Gredzińska, Mierzyński, bracia Chyżanowscy, br.Daw-
Łogiel, Barylski". -

- 2 -

/KOMUNIKAT INSPIROWANY
PRZEZ RZĄD/

KURJER PORANNY

23.IX.1919r.

"Wobec presji, wywieranej przez prasę lewicową na rząd w kierunku zakończenia wojny na wschodzie, komunikują nam :

Walcząc na wschodzie, ratujemy Europę od bolszewizmu. Bolszewizm, który politycznie rzeczy biorąc, jest zamaskowanym imperjalizmem, jest jedynym sposobem powrotu Rosji do Polski. Złą więc przysługę oddaje ten, kto nawołuje do wycofania wojsk ze wschodu. Są również inne pod tym względem niebezpieczeństwa. Zima nadchodząca będzie niewątpliwie najcięższą ze wszystkich zim wojennych. Całej Europie grozi głód węglowy, z tego powodu utrudnienia w przemyśle i aprowizacji; tendencje do strajków agrarnych i przemysłowych i rozruchów masowych. Wybuch komunizmu lub półkomunizmu w Polsce - oto droga do zlania z Rosją. Należy zacisnąć zęby i braki nadchodzącej zimy przetrwać. Bronimy siebie od bolszewizmu, lecz bronimy również zachodnią Europę. Tymczasem rządy Ententy zamykają zupełnie oczy na to, że pieniąż nasz na rynkach zachodnio-europejskich traci wartość, choć ewikcję ma doskonałą. Rządy Ententy wiedzą, że wojsko nasze na wschodzie niema mundurów, niema najprymitywniejszych środków opatrunkowych, niema butów. Żołnierze nasi na froncie wschodnim nie mają ciepłych płaszczy, ani ciepłej bielizny na zimę.

KOMUNIKAT INSPIROWANY
PRZEZ RZĄD

Ententa wie o tym, jednakże nic zaradzić nie chce. Oczywiście, tak długo trwać nie może. W razie nieudzielenia pomocy, zmuszeni będziemy zaprzestać wojny na wschodzie i zawrzeć rozejm z sowietami". -

"Wobec presji, wyrażonej przez prasę światową

na rząd w kierunku zakończenia wojny na wschodzie, komu-
nikat ten ma następującą treść:

Wojna na wschodzie, rozciągająca się na Europę od północy
do południa, jest politycznie rzecz biorąc, jest
zamiarowaną i celową, jest jedynym sposobem powro-
tu do Polski. I to jest właśnie od tego, kto
nawołuje do wycofania wojsk ze wschodu. Są również inne

pod tym względem niebezpieczeństwa. I to niebezpieczeństwo po-
dobne niewątpliwie nastąpiłoby w wypadkach, gdyby
Główny Zarząd Europejskiej Współpracy Gospodarczej, z tego powodu utrudnia-
nie w przewidywalnej przyszłości; tendencje do strącenia go
z rąk i przemysłowych i rolniczych masowych. Wypuch

komunizm lub półkomunizm w Polsce - oto droga do zniszczenia
i Rosji. Należy rozstrząsać tę i praktycznie nadobrotliwą zimy
przeżyć. Bronimy siebie od bolszewizmu, lecz bronimy
również wschodnią Europę. Tymczasem rządy Ententy zamyślają
i w sprawie ożywej na to, że planują nas na rynkach wschodnich

nie-eksploatacją swoich wartości, choć ewidentnie nie dokonują
Rząd Ententy wie, że wojna nasza na wschodzie nie ma
zakończenia, nie ma najprzynajmniej sposobu do jej operacyjnego
wyjścia, nie ma dalszego. Zainteresowanie nas na wschodzie
nie ma żadnych planów, ani obietnic dotyczących nas

RECEIVED
MAY 11 1941
NEW YORK

28.IX.1919 r.

"Estońskie biuro prasowe w Paryżu zawiadomiło redakcję Tempsa, że delegaci estońscy, którzy wrócili dnia 20 września ze Pskowa zostali zawiadomieni przez delegatów rosyjskich o tym, że rząd Sowieców wystosował do Polski takie same propozycje pokojowe jak te, które wystosował do Estonji i że rząd polski wydelegował jako swego przedstawiciela p.Wojciechowskiego/?, ale negocjacje zostały potem przerwane przez Polskę. Sądzymy, że rządowi polskiemu nie wolno tej informacji pozostawiać bez odpowiedzi i że opinja polska powinna być dokładnie w tym przedmiocie poinformowana.Oдносна notatka pojawiła się w Temps z dnia 25 września". -

1.X.1919 r.

" Na wczorajszym posiedzeniu Komisji wojskowej poseł socjal.Napiórkowski podniósł sprawę zaprzestania wojny na wschodzie. W dyskusji udzielono, że strony miarodajnej wyjaśnień, z których wynika, iż państwa Ententy nie tylko nie pomagają nam w akcji przeciw bolszewikom, lecz wyraźnie ociągają się z dostawą niezbędnych untensyljów wojennych. Minister wojny reagował na to stanowisko Ententy w odpowiedni sposób. Odpowiedzi dotychczas niema, choć konsekwencje mogą być poważne. Wszyscy niemal posłowie wyrażali obawę o dalszą akcję na wschodzie, nawet pos. hr.Skarbek doradzał zajęcie odpowiedniego stanowiska. Komisja uchwaliła, aby min.wojny przedstawiło konkretny wniosek! -

20.X.1919r.

"Posiedzenie połączonych komisji zagranicznej i wojskowej poświęcone było w dalszym ciągu rozprawom nad polityką wschodnią i ustaleniem bojowej linii demarkacyjnej na froncie wschodnim. Poruszono przy tym pobieżnie sprawę samodzielności państwowej narodów oswobodzonych z pod jarzma bolszewickiego.

Zarządzono głosowanie na wnioskiem: posła Anusza, który domagał się utworzenia podkomisji dla sformułowania celów wojny i rozważania możliwości zawarcia rozejmu. Wniosek posła Anusza odrzucono. Głosowali za nim przedstawiciele P.Str.Ludowego, Narodowego Związku Robotniczego, Polskiej Partji Socjalistycznej. Podkomisje wnioski swoje przedłożyć mają na najbliższym posiedzeniu obu połączonych komisji". -

17.X.1919r.

"Wczorajsze posiedzenie Komisji do spraw zagranicznych poświęcone było w dalszym ciągu rozprawom nad polityką zagraniczną z szczególnem uwzględnieniem polityki wschodniej. Zabierali głos posłowie: Stanisław Grabski, Kamieniecki, minister spraw zagranicznych Skrzyński, Poniatowski, Małewski, Marjan Seyda, Jan Dębski, Dembiński.

Naczelnik Państwa wobec choroby na posiedzeniu Komisji nie był obecny.

W związku z wczorajszym wnioskiem p. Anusza , który to wniosek nie zyskał aprobaty czynników wysoc odpowiedzialnych lewica zmieniła napięcie ofensywy pokojowej. Naogół jednak w przemówieniach posłów lewicy i centrum przebijała myśl rewizji celów wojny przy zabezpieczeniu interesów państwowych i wojennych. Rzucono w końcu z lewicy wniosek wyłonienia podkomisji któraby rozpatrzyła kwestję zaopatrzenia armji i przeprowadziła rewizję celów wojny. Tak jak wczoraj uchwały w tej mierze nie przyjęto, zaś dyskusję dalszą odroczone do dnia dzisiejszego". -

30.X.1919 r.

"Podkomitety komisji wojskowej i zagranicznej pod kolejnym przewodnictwem posłów St. Grabskiego i Anusza odbyły wczoraj wspólne posiedzenie, w którym z ramienia rządu uczestniczyli prezydent Paderewski i wiceminister Skrzyński. Prezydent gabinetu przedstawił obecny stan sytuacji międzynarodowej, poczem nastąpiła wymiana zdań. Posłowie Daszyński i Grabski przedstawili dwa projekty rezolucji. Ponieważ przedstawiciele klubów oświadczyli, że kluby ich muszą w tej sprawie zająć stanowiska, obrady odroczone do środy. Postanowiono zwrócić się do Naczelnika Państwa by wziął udział w naradach". -

4.XI.1919 r.

"Zwolnienie zakładników z rąk bolszewickich."

Wydział prasowy Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża donosi, że dnia 2-go listopada podpisana została przez delegację Towarz.Czerwonego Krzyża umowa, obowiązująca jednostronnie rząd rosyjski socjalistycznej federacyjnej sowieckiej republiki o niezwłocznem zwolnieniu wszystkich obywateli Rzeczypospolitej Polskiej i ziem zajętych przez wojska polskie i wogóle wszystkich Polaków, zarejestrowanych lub uwięzionych w charakterze zakładników i znajdujących się na terenie rosyjskiej republiki sowieców bądź to w więzieniach, punktach prewencyjnych, fortecach lub obozach koncentracyjnych względnie pozostających na wolności i odtransportowaniu ich wraz z rodzinami i służbą domową do linii demarkacyjnej. Każdy z powracających ma prawo przewieźć do 15 pudów bagażu i 20 tysięcy rubli.

Jednocześnie podpisane zostały w imieniu rządu uroczyste oświadczenia o niestosowaniu na przyszłość systemu brania zakładników. Delegacja przystępuje obecnie do pertraktacji o wymianę jeńców cywilnych".-

4.XI.1919 r.

"Zwolnienie zakładników z rąk bolszewickich."

Wydział prasowy Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża donosi, że dnia 2-go listopada podpisana została przez delegację Towarz.Czerwonego Krzyża umowa, obowiązująca jednostronnie rząd rosyjski socjalistycznej federacyjnej sowieckiej republiki o niezwłocznem zwolnieniu wszystkich obywateli Rzeczypospolitej Polskiej i ziem zajętych przez wojska polskie i wogóle wszystkich Polaków, zarejestrowanych lub uwięzionych w charakterze zakładników i znajdujących się na terenie rosyjskiej republiki sowietów bądź to w więzieniach, punktach rewolucyjnych, fortecach lub obozach koncentracyjnych względnie pozostających na wolności i odtransportowaniu ich wraz z rodzinami i służbą domową do linii demarkacyjnej. Każdy z powracających ma prawo przewieźć do 15 pudów bagażu i 20 tysięcy rubli.

Jednocześnie podpisane zostały w imieniu rządu uroczyste oświadczenia o niestosowaniu na przyszłość systemu brania zakładników. Delegacja przystępuje obecnie do pertraktacji o wymianę jeńców cywilnych".-

Naczelnik Państwa o sytuacji.

" Połączony podkomitet komisji spraw zagranicznych i wojskowych udał się wczoraj do Belwederu, gdzie został przyjęty przez Naczelnika Państwa. Naczelnik wygłosił mowę, w której postawił zarówno sprawy natury wojskowej, jak i politycznej.

Ze słów Naczelnika wynika, że sytuacja na froncie przedstawia się pomyślnie, że jednak, ze względu na porę zimową akcja na niektórych odcinkach musi być mniej intensywną, niż dotychczas. Omawiając położenie polityczne, Naczelnik zaznaczył, że ścisłe określenie postulatów byłoby teraz przedwczesne i dlatego z ustaleniem ich należy się jeszcze powstrzymać."

Naczelnik Państwa o sytuacji.

" Połączony podkomitet komisji spraw zagranicznych i wojskowych udał się wczoraj do Belwederu, gdzie został przyjęty przez Naczelnika Państwa. Naczelnik wygłosił mowę, w której poruszył zarówno sprawy natury wojskowej, jak i politycznej.

Ze słów Naczelnika wynika, że sytuacja na froncie przedstawia się pomyślnie, że jednak, ze względu na porę zimową akcja na niektórych odcinkach musi być mniej intensywną, niż dotychczas. Omawiając położenie polityczne, Naczelnik zaznaczył, że ścisłe określenie postulatów byłoby teraz przedwczesne i dlatego z ustaleniem ich należy się jeszcze powstrzymać."

6.XI.1919 r.

"Wczoraj o godz.5 po południu udali się do Belwederu przedstawiciele klubów sejmowych z prezesami komisji do spraw zagranicznych i wojskowych pp.Stanisławem Grabskim i Anuszem na czele.Celem wizyty miało być poinformowanie Naczelnika Państwa o zapatrywaniach jakie poszczególne grupy sejmowe mają na cele wojny. Naczelnik Państwa wygłosił do zebranych dłuższe przemówienie, w którym zastrzegł się, że występuje jedynie jako doradca, nie może zaś udzielać wskazówek co do uchwał, jakie komisja wojskowa i do spraw zagranicznych powzięją w sprawie celów wojny. Dyskusji poza paru pytaniami konkretnymi, na które Naczelnik Państwa odpowiedział, nie było.

Według pogłosek, krążących w Sejmie, Naczelnik Państwa wyraził m.in.opinię niechętną dla koncepcji pokojowych na wschodzie w sytuacji obecnej". -

12.XI.1919r.

"Rozeszły się pogłoski, jakoby władze bolszewickie zaproponowały rządowi polskiemu zawieszenie broni na przeciąg zimy, zdając się całkowicie na łaskę czynników odpowiedzialnych. Oferta została odrzucona". -

INSTITUTE
ARCHIVES
New York

INSTITUTE
ARCHIVES
NEW YORK

12.XI.1919r.

"Rozeszły się pogłoski, jakoby władze bolszewickie zaproponowały rządowi polskiemu zawieszenie broni na przeciąg zimy, zdając się całkowicie na łaskę czynników odpowiedzialnych. Oferta została odrzucona". -

12. IX. 1919r.

" Umowa z rządem sowieckim w sprawie jeńców cywilnych "

W uzupełnieniu pierwszej depeszy, donoszącej o zawarciu układu z rządem sowieckim w sprawie jeńców cywilnych, nadsyła nam zarząd Polskiego Czerwonego Krzyża telegram, zawierający bliższe szczegóły umowy.

Dnia 9 listopada podpisana została przez delegację Towarzystwa Czerwonego Krzyża polskiego i sowieckiego umowa, mocą której rząd rosyjski socjalistyczny federacyjny republik ~~sowieckich~~ zwalnia i odtransportuje do linii demarkacyjnej i oddaje delegatowi Polskiego Czerwonego Krzyża wszystkich bez wyjątku obywateli Rzeczypospolitej Polskiej lub ziemi zajętych przez wojska polskie i wogóle wszystkich polaków, uwięzionych lub zaaresztowanych jako jeńców cywilnych.

Jednocześnie rząd polski przekaze delegatowi rosyjskiego Czerwonego Krzyża takich samych obywateli rosyjskich. Odośne spisy imienne zostały zatwierdzone i podpisane. Wstrzymane zostają egzekucje i kary, nakładane w drodze sądowej, administracyjnej i dyscyplinarnej.

Wykonywanie umowy rozpocznie się ze strony polskiej po powrocie wszystkich zakładników, zwolnionych w myśl umowy z ²/listopada. Nikt nie może być wyłączone z dobrodziejstwa umowy niniejsze² drogą zaliczenie go do jakiegokolwiek innej kategorii więźniów, naprzykład poszlakowanych o przestępstwo polityczne lub przestępstw politycznych.

Obydwie przeto umowy z 2-go i 9-go listopada zwalniają i zwracają wszystkich poleków zatrzymanych lub więzionych w Rosji z jakichkolwiek powodów bez żadnego wyjątku.

Obecnie delegacje przystępują do pertraktacji w sprawie powrotu wszystkich uchoźców."

KURIER PORANNY

21.XII.1919.

Wiadomości Przeglądu Wiecz. z 20.XII. Rokowania pomiędzy Polskim Czerwonym Krzyżem a rządem sowieckim o powrót zakładników zostały przez bolszewików zerwane. Komisja bolszewicka odjechała bez uprzedniego zawiadomienia.

KURIER PORANNY

23.XII.1919.

" PAT. donosi :Zgodnie z ogłoszonym w prasie komunikatem o przebiegu rokowań Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża z sowiecką rosyjską organizacją w sprawie wymiany jeńców i zakładników, Zarząd Główny Polskiego Czerwonego Krzyża dodatkowo wyjaśnia, że prace obydwóch delegacji Polskiego Czerwonego Krzyża i Sowieckiego zostały chwilowo wstrzymane na żądanie reprezentacji polskiej, która odmówiła podpisania dalszych umów i konwencji przed wykonaniem już poprzednio zawartych z dnia 2 i 9 listopada, o powrocie zakładników i jeńców.

Posiadane informacje pozwalają wnioskować, że sowiecka organizacja umowę tę wykona."

Monitor Polski

Nr.249, 15.XI.1919r.

"Zarząd Główny Polskiego Tow.Czerwonego Krzyża komunikuje, że w Biurze Zarządu /Mazowiecka 9/ codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt , między 2-gą i 4-tą popołudniu można przeglądać spisy zakładników i jeńców cywilnych Polaków, którzy na mocy umów zawartych w dniu 2-im i 9-ym listopada r.b., między delegacją Polskiego Tow. Czerwonego Krzyża i delegacją Ros.Sowieckiego Krzyża, wracać będą do kraju"

Monitor Polski

Nr.249, 15.XI.1919r.

"Zarząd Główny Polskiego Tow.Czerwonego Krzyża komunikuje, że w Biurze Zarządu /Mazowiecka 9/ codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt , między 2-gą i 4-tą popołudniu można przeglądać spisy zakładników i jeńców cywilnych Polaków, którzy na mocy umów zawartych w dniu 2-im i 9-ym listopada r.b., między delegacją Polskiego Tow. Czerwonego Krzyża i delegacją Ros.Sowieckiego Krzyża, wracać będą do kraju"

Monitor Polski

Nr.249, 15.XI.1919r.

"Zarząd Główny Polskiego Tow.Czerwonego Krzyża komunikuje, że w Biurze Zarządu /Mazowiecka 9/ codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt , między 2-gą i 4-tą popołudniu można przeglądać spisy zakładników i jeńców cywilnych Polaków, którzy na mocy umów zawartych w dniu 2-im i 9-ym listopada r.b., między delegacją Polskiego Tow. Czerwonego Krzyża i delegacją Ros.Sowieckiego Krzyża, wracać będą do kraju"

Rozejm z bolszewikami:

"Wczorajsze Nowiny Codzienne" umieściły informację od swego korespondenta na froncie o tem, że zawarty został dziesięciodniowy rozejm z bolszewikami celem przeprowadzenia układów o wydanie i przewiezienie z Rosji do Polski zwolnionych przez rząd Sowietów zakładników i uchoźców.

Na czele delegacji bolszewickiej prowadzącej układy z władzami polskimi stoi dr B.I. Marchlewski. Powrót zakładników rozpocznie się w dniach najbliższych. Zwolnieni zakładnicy i uchoźcy przed powrotem do kraju odbyć muszą kwarantannę sanitarną". -

Rozejm z bolszewikami:

"Wczorajsze Nowiny Codzienne" umieściły informację od swego korespondenta na froncie o tem, że zawarty został dziesięciodniowy rozejm z bolszewikami celem przeprowadzenia układów o wydanie i przewiezienie z Rosji do Polski zwolnionych przez rząd Sowietów zakładników i uchodźców.

Na czele delegacji bolszewickiej prowadzącej układy z władzami polskimi stoi dr B. I. Marchlewski. Powrót zakładników rozpocznie się w dniach najbliższych. Zwolnieni zakładnicy i uchodźcy przed powrotem do kraju odbyć muszą kwarantannę sanitarną". -

Rob.Nr.14, 14.I.1920.

"Dowiadujemy się z Wydziału Prasowego Ministerstwa Spraw Zagranicznych, że wiadomość, podana w jednym z dzienników warszawskich, jakoby rząd sowietów zwrócił się do rządu polskiego z jakimkolwiek określonymi warunkami pokojowymi w szczególności co do przyznania Polsce granic historycznych, indemnizacji Polaków, dotkniętych przewrotem rosyjskim, oraz zaniechania agitacji bolszewickiej w Polsce, nie odpowiada prawdzie".

Rob.Nr.14, 14.I.1920.

"Dowiadujemy się z Wydziału Prasowego Ministerstwa Spraw Zagranicznych, że wiadomość, podana w jednym z dzienników warszawskich, jakoby rząd sowietów zwrócił się do rządu polskiego z jakimkolwiek określonymi warunkami pokojowymi w szczególności co do przyznania Polsce granic historycznych, ^{indemnizacji} Polaków, dotkniętych przewrotem rosyjskim, oraz zaniechania agitacji bolszewickiej w Polsce, nie odpowiada prawdzie".